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Hedelund: Det ærede Medlem Hr. Nis 
Nissen gjorde en Bemærkning om, at vi fra 
Venstres Side vilde holde Haanden over de 
graverende Tilfælde. Det er denne Udtalelse, 
der kalder mig frem for at nedlægge en 
bestemt Protest imod den. Jeg har baade 
under første og under anden Behandling og 
under denne Behandling i Dag givet Udtryk 
for Venstres Opfattelse, som er den, at vi 
vil være med til at idømme endogsaa meget 
store Bøder for alt, hvad der falder ind 
under forsætlige Overtrædelser, og derind- 
under maa Begrebet 홢graverende Tilfælde" 
selvfølgelig henregnes. 

Landbrugsministeren (Bording): I 
Anledning af det ærede Medlem Hr. A. 0. D. 
Petersens Beklagelse over, at jeg havde om- 
talt Lammehave-Sagen saaledes, som jeg 
har gjort her, da det havde vist sig, at de 
Letsindigheder, som Proprietæren har be- 
gaaet, dog ikke var større end, at han blev 
frikendt for Tiltale, maa jeg sige, at det er 
netop derfor, vi behandler det her fore- 

I - liggende Lovforslag. Det er netop, fordi 
det har vist sig, at med den Lov, vi hidtil 
har haft, kan man ikke ramme saa grave- 

. rende Tilfælde som det Tilfælde ovre paa Fyn. 
Det forekommer 'mig, at det er ganske 
urimeligt at ville hævde, at man kan for- 
svare at undlade at anmelde Sygdommen, 
naar der dør 8 Kreaturer i Løbet af 12홢14 
Dage, og deriblandt tror jeg endda en 3 Aar 
gammel Kvie, i alt Fald var der en 1% Aar 
gammel Kvie. Naar det er Tilfældet, er det 
ganske ubegribeligt, at man ikke mener, 
det vil være rigtigt, at man faar en Lov- 
bestemmelse, som gaar ud paa, at en saadan 
Letsindighed kan straffes med nogenlunde 
høje Bøder. Navnlig forekommer det mig, 
at Manden dog maa blive betænkelig efter 
den 16. i Maaneden, hvor der døde 3 Krea- 
turer af hans Besætning, og hvor han faar 
at vide, at de har faaet Mund- og Klovesyge 
i Nabogaarden, og at denne Besætning er 
den første Besætning paa Fyn, hvor denne 
Sygdom er blevet konstateret, samt at det 
vil koste Statskassen 20 000 Kr., naar den 
bliver slaaet ned. Da forekommer det mig 
dog, at Manden maa være klar over, at der 
er Fare for, at der er Mund- og Klovesyge 
i hans egen Besætning. Og hvis han havde 
anmeldt Sagen den 16. om Morgenen -  
han kunde gøre det pr. Telefon, saa han 
behøvede ikke at afbryde sin Rejse - ,  saa 
vilde Sødinge Skovgaards Besætning ikke 
være blevet slaaet ned, og saa vilde Mund- 
og, Klovesygen neppe være blevet saa ud- 
bredt paa Fyn. 

- Naar det ærede Medlem 88.,a siger, at 

det er en Misforstaaelse, naar der i Land- 
brugsministeriets Cirkulære staar, at der 
er forefaldet 80 Tilfælde, medens der ifølge 
Dommen kun er forefaldet 45 Tilfælde paa 
Grund af Mandens Letsindighed, saa er 
Grunden den, at efter at Dommen er afsagt, 
paa hvilken Tid der kun var 45 Tilfælde, 
er der kommet flere Tilfælde til, saaledes 
at Antallet paa den Tid, Cirkulæret blev 
udstedt, var kommet op paa 80; Jeg skal 
endnu en Gang anbefale det høje Ting og 
navnlig alle Landbrugere i Tinget at stemme 
for det foreliggende Lovforslag, som i første 
Række er til Landbrugets Fordel. 

: A. C. D. Petersens Den højtærede 
Landbrugsminister kan ikke nævne det Tal, 
der blev nævnt, og saa sige, at der ikke 
skete Anmeldelse. Jo, det er netop det, 
der er sket; da det Tal var naaet, som den 
højtærede Landbrugsminister nævnte, blev 홢 
det selvfølgelig anmeldt. Naar det ikke blev 
anmeldt tidligere samme Dag, var det, 
fordi Dødsfaldene ikke havde fundet Sted, 
før Proprietær Hansen var taget hjemmefra,; 
men straks da Dødsfaldene kom til hans 
Kundskab den følgende Morgen, blev det 
anmeldt. Man kan sige, - at der - bevislig 
var død 4- Kalve, men da det næste Døds- 
fald var indtruffet, blev det anmeldt, det 
ved jeg, for jeg har Afskrift af Retsproto- 
kollen her, altsaa saaledes forholder det sig. 

Jeg vil sige til det ærede Medlem Hr. 
Mads Larsen, som mener, at Ejeren maatte 
føre, saa indgaaende Tilsyn med sin Besæt- 
ning, at han anmeldte saadanne Tilfælde, 
selv om Fodermesteren ikke fandt Til- 
fældene foruroligende, at Forholdet er dette, 
at, Fodermesteren 2 Gange før havde haft 
Plads paa Gaarde, hvor der havde været 
Mund- og Klovesyge, hvorimod Proprietær 
Hansen aldrig nogen Sinde før havde set 
Dyr, der var angrebet af Mund- og Klove- 
syge, og det ærede Medlem Hr. Mads 
Larsen ved lige saa godt, som jeg, at en 
gammel Fodermester paa, en Herregaard, 
hvis det er en dygtig Mand, har fuldt saa 
megen Indsigt, som Ejeren kan have, fordi. 
Fodermesteren daglig fører Opsyn med 
Kreaturerne og ser denne Sygdom baade 
i dens Opstaaen og dens Slutning. Som 
Følge deraf mener j eg ikke, man kan til- 
lægge Proprietær Hansen den Skyld, som. 
man tillægger ham. 

Landbrugsministeren (Bording): Den 
16. Februar var 5 Kreaturer paa Lamme- 
have døde, det ene var dødt om Natten, 
det var en fem Fjerdingaar gammel Kvie. 
Naar det ex den samme Dag, Hansen 


